CAPUT XXX [Vet. XXV, Rec. XVIII].

VERS. 14, 15. — *Nuntius venit ad Job, qui diceret : Boves arabant, et asinæ pascabantur juxta eos, et ir-ruerunt Sabæi, tuleruntque omnia, et pueros percusse-runt gladio, et evasi ego solus, ut nuntiarem tibi.*

49. *Simplices perfectioribus adhaerentes, eorum in-tellectu pascuntur.* — Quid aliud per figuram boves, quam bene operantes; quid aliud asinas, quam quos-dam simpliciter viventes accipimus? Quæ bene juxta boves pasci referuntur; quia mentes simplicium etiam cum alta capere non possunt, eo magis vicinæ sunt, quo et fraterna bona, sua per charitatem credunt; cumque invidere alienis sensibus nesciunt, quasi in pastu se minime dividunt. Simul ergo se asinæ cum boibus reficiunt, quia prudentibus conjuncti tardiores,

^a *Vetustior Rhem., non Deum tantum; sed mendose unus Vind., non Deum tantum, sed in notitia.*

^b *Plerique MSS., quia repellitis illud, et indignos vos judicatis.*

eorum intelligentia pascuntur. Sabæi autem capti-
vantes interpretantur. Et qui alii captivantium no-
mine, nisi inmundi spiritus designantur, qui cunctos
quos sibi subjiciunt in infidelitatem captivos ducunt? Qui et pueros gladio feriunt, quia eos tentationis suæ
graviter jaculis vulnerant, quos necdum juvenilis
constantia liberos vel robustos servat. Qui bene qui-
dem bona incipiunt, sed in ipsa adhuc inchoationis
sue teneritudine captivantibus inmundis spiritibus
substernuntur. Quos gladio hostis percutit, quia æter-
nitatis desperatione transfigit.

[REC. XIX.] 50. *Prophetia, cæteris pereuntibus, in
æternum manet.* — Quid est autem hoc quod nuntius
venit, qui dicere: *Evasi ego solus?* Quis est iste
nuntius, qui, aliis pereuntibus, solus evadit, nisi pro-
pheticus sermo, qui, dum sunt omnia mala quæ pra-
dixit, quasi sanus ad Dominum solus redit? Dum enim
vera dixisse de perditorum casu cognoscitur, quasi
inter mortuos vixisse monstratur. Hinc est, quod ad
Rebeccam in Isaac conjugio deducendam puer miti-
tetur (*Genes. xxiv, 9*), quia videlicet ad desponsandam
Ecclesiam Domino, interposita prophetia famulatur.
Sabæia ergo irruentibus, solus puer qui nuntiare
evasit, quia malignis spiritibus infirmorum mentes in
captivitatem ducentibus, sententia prophetæ conva-
luit; 58 quæ eamdem captivitatem prænuntians di-
cit: *Proprieta captiæ ductus est populus meus, quia
non habuit scientiam* (*Isai. v, 13*). Prophetia ergo
quasi salvatur, dum captivitas, quam prædicta, ostendit.
Sequitur:

CAPUT XXXI [Vet. XXVI, Rec. XX].

VERS. 16. — *Cumque adhuc ille loqueretur, venit
alter, et dixit: Ignis Dei cecidit de cælo, et tactas
oves, puerosque consumpsit, et effugi ego solus, ut
nuntiarem tibi.*

St. Ignis oves et pueros Job consumens, invidiam
sacerdotum contra Christum significat. Malos ignis
nunc cruciat per livorem, postea per vindictam. — Omnes
qui prædicationis officium in synagoga tenuerunt,
cælum recte vocati sunt, quia nimur sapere superna
credebantur. Unde et Moyses, cum sacerdotes
ac populum ad verba suæ admonitionis excitaret,
dixit: *Attende, cælum, et loquar; et audiat terra verba
ex ore meo* (*Dent. xxxii, 1, sec. LXX*); per cælum
videlicet signans præpositorum ordinem, per terram
vero subditam plebem. Hoc igitur loco cælum, sa-
cerdotes, vel Phariseos, vel legis doctores non in-
venienter accipimus, qui ante oculos hominum dum
cœlestibus officiis inservirent, quasi desuper lucere

^a Ita omnes MSS. nostri. In Edit. Vatic., *alta sapere*; quod etiam retinuit Gussanvill., rejecto ad marginem,
capere.

^b Editi; *subditorum plebem*. Melius MSS., *subditam
pl.* Sic infra, num. 53, legimus, *prædicantes aposto-
los, et plebes subditas*.

^c Corb., Germ. et Colb., in adversitatem. Hoc
autem heo adversitas non idem significat ac calamitas,
sed est proprie adversantium oppositio. Quo sensu
lib. m, cap. olim 45, nunc. 26, num. 52, legitur:
*protinus in adversitatem prossiliunt. Vide etiam l. n.
n. 38, et l. 16, n. 45.*

A videbantur. Sed quia ipsi summopere in redempto-
ris nostri adversitate commoti sunt, quasi ignis de
cælo cecidit, dum ad decipendum imperitum popu-
lum, ab his etiam qui vera docere putabantur,
flamma invidiæ exarsit. Teste quippe Evangelio novi-
mrus quod doctrinæ veritatis invidentes, opportuni-
tatem Dominicæ traditionis exquirerant; sed metuen-
tes populum, quæ motiebantur innotescere non au-
debant. Hinc etiam in eo scriptum est, quod ^d dis-
suadendis populis dicunt: *Nunquid aliquis ex prin-
cipibus credit in eum, aut ex Pharisæis?* Sed turba
hæc quæ non novit legem, maledicti sunt (*Joan. vii,*
48). Quid autem in ovibus atque in pueris, nisi inno-
centes quosque, sed tamen adhuc infirmos, accipi-
mus? qui dum adversitatem Phariseorum ac princi-
pium tolerare timuerunt, infidelitatis concrematione
consumpti sunt. Dicatur ergo: *Ignis Dei cecidit de
cælo, et tactas oves, puerosque consumpsit*, id est, a
præpositorum cordibus flamma invidiæ corruit, et
quidquid boni in plebibus oriebatur, incendit; quia
dum mali præpositi suum contra veritatem honorem
exigunt, ab omni rectitudine corda sequentium
subvertunt. Ubi et bene adjungitur: *Et effugi ego
solus, ut nuntiarem tibi*; quia dum impletur prædicta
causa malitiae, fallacie interitum evadit sermo pro-
phetæ, qui ait: *Et nunc ignis adversarios consumit* (*Isai. xxvi, 11*). Ac si aperte dicat: Malos non solum
ignis per vindictam post cruciat, sed nunc etiam per
livorem cremat, quia qui post puniendi sunt retribu-
tionis supplicio, nunc semetipsos afficiunt invidiæ
tormento. Puer ergo solus fugiens remeat, et igne
periisse oves puerosque denuntiat, dum prophetia
Judaicum populum deserens, vera se dixisse mani-
festat, quæ ait: ^e *Zelus apprehendit populum iner-
ditum.* Ac si aperte dicat: Dum verba prophetarum
plebs discutere noluit, sed credulitate suani verbis
invidentium dedit, zeli igne perit, quia in aliena
invidiæ se flamma concremavit. Sequitur:

CAPUT XXXII [Vet. XXVII].

VERS. 17. — *Sed et illo adhuc loquente, venit alius,
et dicit: Chaldae fecerunt tres turmas, et invaserunt
camelos, et tulerunt eos, necnon et pueros percusserunt
gladio, et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi.*

59 52. *Chaldae tres turmas facientes Pharisei,
Herodiani et Sadducae. Camelæ, Samaritanæ, aut Ju-
dæi meræ legis litteræ adhærentes.* — Quia Chaldeos
interpretari feroceos novimus, qui alli Chaldeorum no-
mine designantur, nisi persecutionis autores usque ad
apertos clamores malitiae prorumpentes, cum dicunt:
Crucifige, crucifige (*Luc. xxiii, 21; Marc. iii, 6*)? Qui

^d Reg., *succendendis*. Duo Rhem., Remig., Val. Cl.,
Corb., Germ., a prima manu, *de suadendis*. Norm. et
Germ., *suadendis*.

^e Antiq. Rem. et Vindoc., *subvertuntur*. Corb.
Germ., *subverterunt*.

^f Quæ sit hæc prophetia non satis liquet. Proph-
etie tamen nomine omnis sacra Scriptura intelligi
potest. Porro Rom. x, 2, Apostolus ait de populo Ju-
daico, eum habere simulationem Dei (Græce ȝῆραν),
sed non secundum scientiam; quod est fere dicere,
zelum apprehendisse populum ineruditum, hoc est,
scientiae expertem.

de semetipsis tres turmas faciunt, cum se ad propinquas questiones Dominis Pharisaei, Herodiam et Sadducei diviserunt. Qui ore quidem Sapientie vici sunt: sed quia stultos quosdam post se eos traxisse credendum est, factis turmis camelos tulerunt. Unusquisque namque eorum ordo in prava qua sapuit, insipientium corda corripit; et dum persuadendo ad interitum pertraxit, quasi tortuosas mentes inflammatuimus ad captivitatem duxit. Prædicante quippe in Samaria Domino, multi ex Samaritanis fuerunt in possessio-
nem ejusdem Redemptoris nostri asciti. Sed nunquid illi qui pro septem viris unius malieris mortuis, de resurrectionis desperatione Dominum tentant (*Matth. xxii, 25*), nequaquam coati sunt credentes Samari-
tanos a fide reducere, quos constat spem resurrec-
tionis ignorare? Qui dum ex lege nonnulla recipiunt, nonnulla contemnunt, quasi camelorum more, velut mundum animal ruminant, sed ut immundum ungulam nequaquam findunt. Quamvis et eos camelorum ru-
minantes, sed tamen ungulam non findentes, indicant qui in Iudea juxta litteram, historiam audierant, sed virtutem ejus discernere spiritualiter nesciebant. Quae tribus turmis Chaldei rapient; dum Pharisaei, Herodiani et Sadducei ab omni sensu rectitudine iniqua persuasione pervertunt. Similique paucos gladio fe-
riunt, quia etsi qui in populo uti iam ratione poterant, eis ipsi non virtute rationalis, sed potestatis auctoritate contraibent; dumque se quasi praepositos imitari a subditis volunt, etsi intelligere aliquid sequentes poscant, ex auctoritate tamen suscepti regi-
matis eos ad perniciem pertrahunt. A quibus bene solus puer qui nuntiet fugit: quia Pharisaei, Herodiani, atque Sadducei iniqua patrantibus, eos nimis deserens propheticas sermo convalescit, qui ait: *Et tenentes legem nescierunt me* (*Jer. ii, 8*). Se-
quitur:

CAPUT XXXIII [Vet. XXVIII, Rec. XXI].

VERS. 18, 19. — *Loquebatur ille, et ecce aliud intravit, et dixit: Filiis tuis et filiabus vescentibus et bibentibus vimum in domo fratris sui primogeniti, repente ventus vehemens irruit a regione deserti, et concussit quatuor angulos domus. Quæ corruebat oppressit liberos tuos, et mortui sunt.*

53. Judaicus populus in primogenito Job figuratus. — Paulus ante jam diximus quod filios et filias, prædicantes apostolos et plebes subditas sentiamus: qui in domo fratris primogeniti convivari referuntur, quia in habitatione adhuc Iudaici populi sacre predicationis deliciis vescebantur. Repente autem vehemens ventus irruit a regione deserti. Regio deserti est cor infidelium, quod dum Creator deserit, nullus inhabi-

Editi hic et infra, adhuc loquebatur, cum in Miss. simpliciter legamus, loquebatur.

¹ In Lyr. et Bigot. hic additur, qui a regione deserti irruit, quid.

² MSS. Norm., German., unus Remig. Val. Cl. concreusa dicitur in quatuor angulis. Tres. Stamus recepimus lect., quae est Codicis meliorum.

³ Lyr., Bigot., Utic., et dispergentur greges.

⁴ Editi, excepto Barthol., in pavore mortis. Melius

A tater colit. Ventus autem vehemens ¹ quid aliud, quam tentatio fortis accipitur? Ventus ergo vehemens a regione deserti irruit; quia in passione Redemptoris nostri contra fidem eius, fortis tentatio a cordibus Iudeorum venit. Potest etiam deserti regio, derelicta immundorum spiritibus multitudine non inconvenienter intelligi. A qua ventus venit, et domum concutit, quia ab eo eis tentatio prodit, et persecutorum corda commovit.

54. Ejus domus eversa, est synagoga, quatuor angulis, hoc est quatuor ordinibus concussis diruta. Unde et oppressi liberi. — Sed hæc domus, in qua convabantur filii, ² in quatuor angulis stabat. Tres enim regentium ordines in synagoga cognovimus, sacerdotum scilicet, scribarum atque seniorum populi. Quibus si et Pharisæos jungimus, quatuor in hac domo angulos invenimus. A regione igitur deserti ventus venit, et quatuor domus angulos concutit, quia ab immundis spiritibus tentatio irruit, et mentes quatuor ordinum, in malitiam persecutionis excitavit. Quæ domus corruens, oppressit liberos, quia dum Iudea in crudelitatem Dominicæ persecutionis cecidit, apostolorum fidem desperationis formidine obruit. Teneri enim tantummodo magistrum viderunt, et jam negantes per diversa fugiebant. Et quamvis interna manus eorum spiritum in præscientia ad vitam tenuit, a vita tamen fidei eos interim carnalis timor extinxit. Qui ergo auctorem suum, Iudea scivente, reliquerunt, quasi concussis angulis domo eversa necati sunt. Quid autem illo tempore de grege fideliū factum credimus, quo fugisse ipsos etiam arietes scimus? Sed inter hæc unus qui nuntiet evadit, quia convalusse se sermo propheticus, qui hæc denunciaverat, ostendit, dicens de persecutore populo: *Dilectus meus in domo mea fecit scelerata multa* (*Jerem. xi, 15*); dicens de bonis prædicatoribus, sed tamen in passione fugientibus: *Proximi mei a longa steturrunt* (*Psalm. xxxviii, 12*); dicens de cunctis valde formidantibus: *Percutiam pastorem, et disperserentur oves gregis* (*Zach. xiii, 7; Matth. xxvi, 34*). Sequitur: